Министерство
образования и науки
Нижегородской области
Адрес места нахождения: ул. Ильинская, д. 18

г. Нижний Новгород, 603950
Почтовый адрес: Кремль, корп. 14

г. Нижний Новгород, 603082
тел. 433-24-51, факс 434-11-90

е-mail: minobr@nobl.ru

__________ № _________________
на № ________________ от ________

Руководителям
органов, осуществляющих

управление в сфере образования
муниципальных и городских

округов Нижегородской области

Руководителям государственных и
частных общеобразовательных

организаций

Руководителю АНОО "Школа 800"
О проведении пробного
итогового собеседования по
русскому языку

В рамках подготовки к проведению итогового собеседования по русскому
языку (далее – итоговое собеседование) как допуска к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования
министерство образования и науки Нижегородской области (далее –
Министерство) сообщает, что 19 ноября 2025 г. на территории Нижегородской
области будет проводиться пробное итоговое собеседование по русскому языку
(далее – пробное итоговое собеседование) с обязательным соблюдением
технологии проведения итогового собеседования до момента передачи
материалов пробного итогового собеседования в региональный центр обработки
информации государственной итоговой аттестации (учебно-методический)
государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Нижегородский институт развития
образования» (далее – РЦОИ).

Материалы пробного итогового собеседования будут направлены из РЦОИ
в адрес органов, осуществляющих управление в сфере образования
муниципальных и городских округов Нижегородской области, по защищенному
каналу связи VipNet в следующие сроки:

- электронные формы протоколов проверки пробного итогового
собеседования, специализированную форму результатов итогового
собеседования 18 ноября 2025 г.,

- контрольные измерительные материалы не позднее 08:00
19 ноября 2025 г.

Для подготовки и проведения пробного итогового собеседования органам,
осуществляющим управление в сфере образования муниципальных и городских
округов Нижегородской области, государственным и частным

mailto:minobr@nobl.ru

2

общеобразовательным организациям необходимо назначить ответственное
должностное лицо за проведение данного мероприятия.

Просим Вас взять под личный контроль подготовку подведомственных
образовательных организаций к проведению пробного итогового собеседования.

В рамках подготовки и проведения пробного итогового собеседования
необходимо организовать изучение материалов по подготовке и проведению
итогового собеседования и критериев оценивания итогового собеседования,
размещенных на официальном портале Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических
измерений» в разделе «Итоговое собеседование» по ссылке
https://fipi.ru/itogovoye-sobesedovaniye.

Начало пробного итогового собеседования в 09:00 часов.
Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого

участника итогового собеседования составляет примерно 15 минут.
Для участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового

собеседования – детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения
итогового собеседования увеличивается на 30 минут (т.е. общая
продолжительность итогового собеседования для указанных категорий
участников итогового собеседования составляет в среднем 45 минут).

Собеседование проверяется в общеобразовательной организации
комиссиями по проверке итогового собеседования и оценивается по системе
«зачет» – «незачет».

По итогам проведения пробного итогового собеседования ответственному
должностному лицу за проведение данного мероприятия от органа,
осуществляющего управление в сфере образования муниципального или
городского округа Нижегородской области, государственной и частной
общеобразовательной организации необходимо сформировать сводный отчет
(аналитическую справку по итогам проведения пробного итогового
собеседования) по прилагаемой форме.

Сводный отчет (аналитическую справку по итогам проведения пробного
итогового собеседования) необходимо направить в РЦОИ по защищенному
каналу связи VipNet на узел связи «РЦОИ Пономарева Е.И.» в срок до
20 ноября 2025 г.

И.о.министра Л.В.Широкова

Иванова Ирина Александровна
8(831)433-99-00